
4349 11/1 78: Forespørgsel vedr. mindre virksomheder O m t r y k t  4350 
[Mølgaard] 

Jeg vil gerne til venstre komme med den 
afsluttende bemærkning, at forudsætningen 
for et dansk samfund er et dansk erhvervsliv; 
forudsætningen for dette er, at det er et frit 
erhvervsliv, og et sådant kan ikke eksistere, 
uden at det er selvhjulpent. Det, venstre la- 
ver, er undergravningsarbejde for dette. Man 
vil med venstres forslag fjerne enhver forstå- 
else for den private ejendomsret til private 
værdier. Hvis det ikke er privatskabte værdi- 
er, der er tale om, er det i realiteten sam- 
fundsskabte værdier i form af subsidieskabte 
værdier, der bliver til virksomheder, og så 
ligger socialiseringen ganske nær for døren, 
hvad enten man foretrækker at anvende be- 
tegnelsen socialisering eller man kalder det 
en tvangs-ØD-løsning. Det er det perspektiv, 
venstre lægger op til for de mindre virksom- 
heder. 

Hvis jeg på én gang var liberal og havde 
medansvar for det, venstre har lagt frem som 
debatoplæg, så ville jeg oprigtig talt ryste 
godt i min løvemanke eller vælge flygtninge- 
status. Hvis jeg på én gang havde social sam- 
vittighed og regeringsansvar, så ville jeg være 
knap så positiv over for disse tanker, knap så 
meget på vej til at fortsætte ad august- og 
septemberforligenes baner. Jeg ville oprigtig 
talt tage og undersøge andre flertalsmulighe- 
der noget grundigere. Retsforbundet vil ger- 
ne støtte en noget anden retning end den, 
venstre her har lagt op til. 

Kurt Hansen (VS): 

Stort set alle de borgerlige partiers ordfø- 
rere har snublet over hinandens ben for at 
komme til at fortælle folketinget og offentlig- 
heden, hvor mange gode forslag de har lagt 
på folketingets bord, som skulle støtte de 
mindre erhvervsdrivende. 

Venstre har samlet en del af sine egne tid- 
ligere initiativer og også andres initiativer op 
i et samlet oplæg omkring de små virksom- 
heders problematik. Det går stort set ud på, 
at disse virksomheder igennem den eksiste- 
rende politik skal støttes på forskellige områ- 
der. Det gælder uddannelsesområdet, hvor 
det påstås, at den førte generelle uddannel- 
sespolitik er en lønmodtagerorienteret poli- 
tik. Det skal ske igennem skattepolitikken, 
hvor der skal etableres yderligere støtte, og 
der skal etableres kapitalformidlingspolitik. 
Der skal åbnes bedre muligheder for egnsud- 

viklingsstøtte for de mindre virksomheder. 
Venstre er også med dette oplæg, som ven- 
stre har lagt frem, gået ind i kampen om- 
kring ATP-midlerne, som man kan forestille 
sig blive brugt i en ØD-tvangsopsparing. Dér 
er de gået ind i en kamp med socialdemokra- 
terne om at bruge disse penge, man i denne 
overenskomstperiode er ved at frarøve lønar- 
bejderne. Sluttelig er der også nogle af de 
administrative byrder såsom kildeskat, 
moms, statistikindsamling m. v., som venstre 
vil have lempet. 

En ting, som jeg synes er karakteristisk for 
oplægget, er, at der sådan set ikke er nogen 
egentlig analyse eller vurdering af den sam- 
fundsmæssige placering for de mindre virk- 
somheder. Det, man har gjort, er ved hjælp 
af noget ganske enkel statistik kort at frem- 
stille, hvor mange mindre virksomheder der 
er, og hvor mange lønarbejdere de samlet 
beskæftiger osv., osv. Men der er ligesom 
ikke nogen gennemgribende samfundsanaly- 
se, der fører frem til, at de behov, som ven- 
stre lægger frem i deres plan, er reelle behov. 

Jeg vil ikke begynde at gennemgå de en- 
kelte forslag, som venstre har lagt frem i op- 
lægget, men blot sige, at vi generelt opfatter 
det som dels værende støtteordninger, dels 
værende forskellige former for skattelettelser, 
dels værende nogle forskellige former for 
administrative lettelser, som vi ikke kan gå 
ind for. De, der skal bære omkostningerne 
ved de forslag, som venstre har lagt frem, er 
skatteborgerne; det ville blive lønarbejderne i 
alt overvejende grad, da de, der bidrager til 
skattebetalingen i dette land, for 80 pct.s 
vedkommende er lønarbejdere. 

Jeg ved godt, at det ville være svært kate- 
gorisk at afvise, at der er nogle administrati- 
ve konsekvenser forbundet med at drive en 
mindre virksomhed. Det vil jeg heller ikke 
forsøge på at gøre. Jeg mener blot, at man 
må erkende, at de mindre virksomheders 
problemer som sådan er nogle andre end 
dem, som venstre peger på. Det, der er pro- 
blemet for de mindre virksomheder generelt, 
det, der fører til, at ca. 30 mindre virksomhe- 
der om ugen må lukke, hænger sammen med 
den økonomiske krise, vi har, og sammen 
med det økonomiske system, som vi lever 
under, hvor man hele tiden skal investere 
hurtigere og hurtigere. De mindre maskiner 
bliver skiftet ud på fabrikkerne til fordel for 
produktionsanlæg, som kan køre hurtigere og 
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